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کرده که ایجاد 
فرصت های شغلی 
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اعظم طیرانی بیش از 18 
ســال از تأسیس ســازمــان نظام 
روان شــنــاســی و مــشــاوره کشور 
می گذرد و ایــن سازمان با بیش 
از 34هــزار روان شناس عضو، به 
عنوان متولی اصلی ساماندهی 
به امور روان شناسی جامعه، فعالیت روان شناسان 
و مشاوران و نظارت بر فعالیت مراکز روان شناسی 
و مــشــاوره در کشور فعالیت می کند. با ایــن حال 
انتقادهای بسیاری در خصوص مدیریت، نحوه 
نظارت بر عملکرد شــورای مرکزی و بــرگــزار نشدن 

مجمع عمومی این سازمان وجود دارد.
حمید پورشریفی، عضو کمیته مشـورتی راهـبردی 
دفـتر مشـاوره و سـلامت سازمـان امور دانشجویان 
وزارت علوم و دانشیار دانشگاه علوم توانبخشی 
و سلامت روان در گفت وگو با ما به برخی از این 
موضوعات و چالش های پیش رو اشاره کرده است. 

به نظر شما به عنوان یک روان شناس، چالش  ◾
اســاســی ســازمــان نــظــام روان شــنــاســی و مــشــاوره 

چیست؟ 
سازمان نظام روان شناسی با چالش های متفاوتی 
روبــه رو است که بخشی از آن در سال های گذشته 
مربوط به موضوع سلامت اداری بوده است. اینکه آیا 
همه افراد به یک میزان امکان دسترسی به دریافت 
پروانه فعالیت را دارنــد یا خیر و مــوارد مشابه آن. 
شــواهــدی وجــود داشــت که نشان مــی داد عدالت 
اداری آن گونه که باید رعایت نمی شود و این موضوع 
نگرانی هایی ایجاد کرد که در نهایت منجر به برگزاری 
مجمع عمومی شد تا موضوع از سوی بازرسان بررسی 
و مطرح شود؛ البته مجمع عمومی برگزار شد اما هنوز 

مصوبات آن عملیاتی نشده است. 
چالش دیگر سازمان این است که ارکان مختلف 
ایــن مجموعه آن گــونــه کــه باید در جایگاه خود 

قرار نگرفته بودند و این مسئله موجب تأخیر در 
انتخابات شوراهای استانی برخی استان ها شد 
به طوری که اکنون با آنکه در برخی از استان ها 
هشت سال از آخرین انتخابات می گذرد، هنوز 

انتخابات جدید برگزار نشده است. 
همچنین در کــمــیــســیــون هــای تخصصی نیز 
مشکلاتی وجود دارد به طوری که علاوه بر آنکه برای 
برخی افراد خارج از نوبت پروانه صادر می شود، 
بر روایی و پایایی مصاحبه ها نیز نقد جدی وارد 
ــی از ایــن بابت که آیــا در مصاحبه ها  اســت، روای
آنچه پرسیده می شود می تواند شاخصی برای 

احــراز صلاحیت روان شناسان باشد و پایایی از 
ایــن حیث که آیــا در مصاحبه های مختلفی که 
توسط یک کمیسیون انجام می شود، پرسش های 
واحدی مدنظر قرار می گیرد یا خیر که این مسئله 
نیز موجب شده خروجی مصاحبه ها با نقد جدی 

روبه رو شود. 
در حوزه نظارت نیز سازمان ظرفیت های محدودی 
دارد اما می توانسته از ظرفیت های وزارت بهداشت 
و سازمان بهزیستی در این بخش استفاده کند 
که متأسفانه تاکنون استفاده نکرده؛ این مسئله 
موجب شده فضا برای فعالیت غیرروان شناسان 

و یا روان شناسان زرد فراهم شود که امیدواریم در 
سال های آینده این چالش ها به حداقل برسد.

با ایــن حــال چالش اصلی ما ایــن اســت که چون 
ــورای مرکزی  ــزار نــشــده، شــ ــرگ مجمع عمومی ب
پاسخگوی عملکرد خــود نــبــوده اســت. شواهد 
گویای این است شورای مرکزی که رئیس سازمان 
را انتخاب می کند بر عملکرد وی نظارتی نداشته 
اســت. ما شــواهــدی در اختیار داریــم که رئیس 
قبلی سازمان خریدهایی را نابجا انجام داده و 
بودجه هایی مصرف کرده که گویا شــورای مرکزی 
از آن اطــلاع نداشته اســت. چون شــورای مرکزی 
سازمان پاسخگو نبوده، خود مــواردی را رعایت 
نکرده یا غفلت کــرده و همین غفلت کــردن نیز 
سؤال هایی را درباره شیوه عملکرد شورای مرکزی 

مطرح می کند. 

کارکرد کمیسیون های تخصصی و هیئت های  ◾
رسیدگی به تخلفات چگونه بوده است؟ 

ــن  قـــــرار بــــود دانـــــش روان شـــنـــاســـی از طـــریـــق ای
کمیسیون ها ارتقا پیدا کند و حقوق روان شناسان 
و مراجعه کنندگان رعایت شود اما گاهی به افرادی 
پروانه داده می شود که در خصوص واجد شرایط بودن 
آن ها تردید جدی وجود دارد .جدا از چالش استقلال 
عمل کمیسیون ها، در شیوه عمل کمیسیون ها بحث 
جدی است. گفته می شود روایــی و پایایی ارزیابی 
این کمیسیون ها مــورد نقد جدی اســت؛ اینکه آیا 
ارزیابی با شیوه درستی انجام می شود و اینکه آیا 
روش ارزیابی از فردی به فرد دیگر و از کمیسیونی 
به کمیسیون دیگر از ثبات لازم برخوردار است که 

متأسفانه پاسخ در موارد زیادی منفی است.
در خصوص استقلال عمل هیئت های رسیدگی 
به تخلفات نیز تردید جدی وجود دارد. باید یک 
هیئت بدوی در همه استان ها باشد که در برخی 

استان ها نیست.

بــا توجه بــه تــعــداد دانش آموختگان در صف  ◾
انتظار برای دریافت پروانه، تعداد زیادی از مدارس، 
دانشگاه ها، نهادها، سازمان ها و کارخانه ها بدون 
روان شناس هستند. سازمان به جز صدور پروانه چه 
اقداماتی می توانست برای اشتغال اعضا انجام دهد 

که به آن بی توجه بوده است؟
تــا جــایــی کــه اطـــلاع دارم ســازمــان تاکنون اقــدامــی 
بـــرای جــذب و یــا معرفی اعــضــا بــه ســایــر نهادها و 
ــداده و فقط در مـــورد صــدور  ــ ســازمــان هــا انــجــام ن
پـــروانـــه فعالیت دانــش آمــوخــتــگــان کارشناسی 
و کارشناسی ارشــد اقـــدام می کند؛ البته براساس 
ســاخــتــار قــانــونــی، ســازمــان وظیفه نــداشــتــه بــرای 
ــرای  ــا اگـــر ب ــجــام دهــــد، امـ ــاری ان ــ  اشــتــغــال اعــضــا ک
رفع مشکلات اعضا در زمینه های مختلف از جمله 
صــدور مجوز مراکز، آزمــون و مصاحبه های مجوز، 
تخلفات ناشی از تعیین نشدن کارشناسانه تعرفه 
مشاوره روان شناسی، پیشگیری از فعالیت های آزادانه 
و بدون نظارت روان شناس نماها در بستر شبکه های 
اجتماعی و همچنین پیشگیری از اختلالات ناشی 
از تداخل مراکز صــدور مجوز اقــدام می کرد، زمینه 
فعالیت حرفه ای برای بسیاری از دانش آموختگان با 

سواد رشته های روان شناسی فراهم می شد. 

چــه راهــکــاری را مــی تــوان بـــرای بهبود شرایط  ◾
سازمان پیشنهاد کرد؟ 

اگر هر یک از ارکان سازمان در جایگاه خود قرار داشته 
باشند، یعنی مجمع عمومی سالانه بــرگــزار شود، 
مسئولان سازمان زیر نظر شورای مرکزی عمل کنند، 
هیئت نظارت در جایگاه خود قرار داشته باشد، هیئت 
رسیدگی به تخلفات مستقل از مسئولان سازمان 
عمل کنند و حمایت های لازم از استان ها اتفاق بیفتد 
شرایط بسیار خوب خواهد بود و همه اعضا رضایت 
خواهند داشت؛ اما مشکل اصلی این است که ارکان 

سازمان در جایگاه خود قرار ندارند. 

گفت وگویی درباره چالش های متعدد یک سازمان صنفی

 عارضه های 
»نظام روان شناسی«

ددستچينستچين

حمید پورشریفی
دانشیار دانشگاه علوم 

توانبخشی و سلامت روان

بهترین راهکار برای خارج شدن سازمان نظام 
روان شناسی و مشاوره از چالش های پیش 

روی آن، این است که افراد علاقه مند به حرفه 
روان شناسی و توانمند وارد ساختار سازمانی 
این مجموعه شوند تا بتوانند علاوه بر تحقق 

اهداف مهم آن، حقوق اعضا را نیز پیگیری کنند 
تا به این وسیله شاهد ایجاد فضایی علمی و سالم 
باشیم. اما متأسفانه در برخی مواقع، افرادی وارد 

فضاهای صنفی می شوند که نیازهای فردی 
خود را برای بیشتر دیده شدن بر نیازهای صنف 

و حرفه ترجیح می دهند و این مسئله مبنای 
آسیب قرار می گیرد چرا که در چنین شرایطی 

خواسته ها و نیازهای خود افراد در اولویت است 
و به مسائل و مشکلات مراجعان، روان شناسان و 

مشاوران توجهی نمی شود. 
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چقدر سهمیه داریم؟ ◾
مـــهـــرداد ویــس کــرمــی، عــضــو کمیسیون 
آمــوزش مجلس به میزان گفت: شــورای 
عالی انــقــلاب فرهنگی می گوید ۲۶ نوع 
سهمیه در کنکور وجــود دارد، اما مرکز پژوهش های 
مجلس این تعداد را 31 عنوان سهمیه برشمرده است. 
شورا یا نباید در موضوع سهمیه ها ورود کند و یا اینکه 

باید ورودی کارآمد داشته باشد.

کارت واکسن جعلی؛ نه تأیید، نه تکذیب ◾
محمدمهدی گویا، رئیس مرکز مدیریت 
بــیــمــاری هــای واگــیــر وزارت بــهــداشــت در 
خصوص صدور کارت  واکسن  جعلی برای 
کسانی که واکسن نمی زنند به شبکه خبر گفت: تا 
آنجایی که در جریان هستم این موضوع را نه تأیید 
می کنم نه تکذیب. این موضوعی است که مقامات 

انتظامی و امنیتی دنبال می کنند. 

مصوبه اسلامی شدن دانشگاه ها خاک می خورد ◾
به گــزارش ایسنا علیرضا مرندی، رئیس 
فرهنگستان علوم پزشکی گفت: خیلی ها 
به این نظام دل بسته اند. شــورای انقلاب 
فرهنگی مصوبه ای در مورد اسلامی شدن دانشگاه ها 
ــوردن اســـت. مــا اســتــادان،  دارد کــه در حــال خــاک خـ
کارکنان و دانشجویان باید تلاش کنیم در این مسئولیت 

سنگین سهمی داشته باشیم.

رابطه نبود پزشک متخصص و خطای پزشکی ◾
محمدرضا صباغیان بافقی، نایب رئیس 
کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها به 
فارس گفت: نبود پزشک متخصص کافی 
موجب شده برای پزشکان شیفت های طولانی در نظر 
گرفته شود و این موضوع موجب خطای پزشکی شده 
اســت. آسیب این کمبود گریبان گیر مــردم و موجب 

نارضایتی و بدبینی آنان  می شود.

جامعه


